
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 47 del 28/04/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 47 DEL 28/04/2022

Oggetto: Aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - triennio
2022/2024. Approvazione

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la L. 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016 n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’art.7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 47 del 28/04/2022 Pag. 2

VISTA la deliberazione ANAC n.831 del 3 agosto 2016 recante “Determinazione di approvazione del Piano
Nazionale Anticorruzione 2016”;

VISTI gli indirizzi ANAC contenuti nel PNA 2013 e 2016 e nei relativi aggiornamenti annuali, incluso
l’aggiornamento 2018, approvato con delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018;

VISTA la deliberazione ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 – APPROVAZIONE PNA
2019 (approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”);

CONSIDERATO che le normative sopra ricordate prevedono l'obbligo, su proposta del Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT), di approvare il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e trasparenza (PTPCT) e suoi successivi aggiornamenti;

VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in data 17.11.2021,
riportante la decisione dell’Autorità di differire al 31 gennaio 2022, il termine ultimo per la predisposizione
e la pubblicazione della Relazione annuale 2021 che i Responsabili per la Prevenzione della corruzione e la
trasparenza (RPCT) sono tenuti ad elaborare ai sensi dell’art. 1, co. 14, della legge 190/2012;

VISTA inoltre la delibera n. 1 del 12 gennaio 2022 con la quale il Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione ha differito al 30 aprile 2022 il termine di cui all’art. 1, comma 8 Legge 190/2012 per
l'adozione e la pubblicazione dei PTPCT 2022-2024;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 29/01/2020 con il quale il Segretario comunale Dott.sa Ilaria
Luciano è stato nominata Responsabile della prevenzione della corruzione RPC e della trasparenza del
Comune di Collesalvetti;

DATO ATTO che il termine per l'approvazione e pubblicazione del PTPCT 2022/2024 è fissato al 30
aprile 2022;

RILEVATA la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art.1 comma 8 della L.190/2012,
come riformulato dall’art.41 comma 1 lett. g) del D.Lgs. 97/2016, per cui, per gli enti locali, “… il piano è
approvato dalla giunta”;

DATO ATTO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera (ANAC) n. 1064 del
13/11/2019 prevede che ciascuna amministrazione definisca il PTPCT con procedura aperta alla
partecipazione di cittadini e di organizzazioni portatrici di interessi collettivi;

CONSIDERATO CHE:
- le Posizioni Organizzative sono state invitate a formulare eventuali proposte e/o contributi per la
predisposizione/aggiornamento del Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2022/24;
-in data 3 gennaio 2022 sul sito istituzionale dell’Ente, è stato pubblicato l'"Avviso pubblico di
consultazione per l'adozione del Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2022/24" al fine di
raccogliere suggerimenti, osservazioni e apporti da parte di tutti i soggetti dell’Amministrazione e
degli stakeholders esterni (utenti, cittadini singoli e/o associati, sindacati, associazioni di
categoria, Enti pubblici e privati, istituzioni, e associazioni in genere);

DATO ATTO che alla data di scadenza, ovvero 17.01.2022, non è pervenuta alcuna osservazione
o suggerimento da parte dei soggetti succitati;

VISTA la stesura definitiva del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza allegato al
presente atto;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 47 del 28/04/2022 Pag. 3

VISTO l'allegato parere di regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e dato atto che il presente provvedimento non necessita di parere contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione  economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTI:
– il Decreto Legislativo 267/2000;
– la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
– il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165;
– il “Regolamento sul procedimento amministrativo e sul diritto di accesso agli atti”;
– il “Regolamento sugli obblighi di pubblicità e trasparenza”;
– il “Regolamento per la disciplina dei controlli interni”;

RITENUTA l'urgenza di provvedere, al fine di procedere celermente alla pubblicazione del Piano sul
sito istituzionale ed alle comunicazioni obbligatorie;

CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,

DELIBERA

1. Di approvare l’aggiornamento 2022/2024 del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza
(PTPCT), comprensivo anche degli allegati, come proposto dal
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, allegato alla presente delibera.
2. Di stabilire che copia del PTPCT sia trasmessa, a cura dei Servizi di Segreteria ai responsabili delle Aree
Organizzative e al Nucleo di Valutazione e che sia pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito internet comunale.
3. Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di separata e
unanime votazione, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 47 del 28/04/2022 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - triennio
2022/2024. Approvazione

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 26/04/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 47 del 28/04/2022 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.480 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 29/04/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 29/04/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 29/04/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


